
SERVIZIO: CANTIERE COMUNALE

DIVISIONE: AREA TECNICA

  del  29 GENNAIO 2020

n. 36/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: Noleggio parapetto per la messa in sicurezza del tetto della sala operativa di 
Protezione Civile. Beneficiario: Gruppo Rental s.r.l. di Arona. Importo: € 225,00 
oltre IVA. CIG: Z5F2BA53EC.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

MANUTENZIONI STABILI 
COMUNALI

 2020  1537  2020  200  274,50 GRUPPO RENTAL SRL

Cod. Siope
1.01.05.03.00

1311

CUP
Z5F2BA53ECCIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE AREA TECNICABorgomanero, lì 29/01/2020

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 20 dicembre 2019 è stato approvato il bilancio di previsione

2020/2022;

- che con decreto sindacale numero 5 del 5 febbraio 2019  è stata a"ribuita al so"oscri"o dirigente la direzione

della divisione tecnica e le rela#ve sos#tuzioni.

Premesso altresì che:

- Il Comune di Borgomanero mediante le proprie maestranze comunali devono procedere alla sos#tuzione

della copertura della sala opera#va della protezione civile;

Dato A�o che il te"o in ques#one è di base piana e non ha parape' che possano prevenire cadute accidentali

del personale durante le varie fasi lavora#ve;

Ritenuto  di  dover  procedere  alla  messa in  sicurezza  dell’area  di  lavoro  con tecniche  e  materiali  idonei  a

prevenire cadute accidentali e conformi al Dlgs 81/08 e che la soluzione iden#ficata più idonea è stata ritenuta

quella della posa di parape' semplici a vite; 

Considerato  che il  materiale necessario non è in disponibilità  del  magazzino comunale e l’acquisto non si

gius#fica in quanto normalmente non vengono effe"ua# lavori in quota, è stato richiesta a di"a specializzata

un preven#vo di spesa per il noleggio dei parape';

Vista l’offerta della di"a “Gruppo Rental srls” con sede ad Arona in via Trieste n. 5, C.F. e P.IVA: 02505720033

pervenuta in data 29 gennaio 2020 e acquisita al prot. 0004417/2020 per un importo pari a € 225,00 oltre iva

per il noleggio di n° 30 parape' semplici a vite;

Dato a�o:

� che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’autorità nazionale an#-

corruzione, il codice di iden#ficazione del procedimento di selezione del contraente, denominato an-

che codice iden#fica#vo gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione

del 15.02.2010 delle stessa autorità, CIG: Z5F2BA53EC;

� di aver verificato la regolarità contribu#va delle di"e a"raverso DURC prot. INAIL_19640366 data ri-

chiesta 24/12/2019 scadenza validità 22/04/2020.

Ritenuto di dover procedere ad impegno di spesa per il noleggio del materiale citato in premessa, considerato

che i lavori saranno esegui# dalle maestranze comunali;

D E T E R M I N A

1. di affidare alla di"a “ Gruppo Rental srls” con sede ad Arona in via Trieste n. 5, C.F. e P. IVA: 02505720033 il

noleggio di n° 30 parape' semplici a vite per la messa in sicurezza del te"o della sala opera#va per un

importo totale iva compresa di € 274,50;

2. di impegnare, ai sensi dell’ar#colo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria imputando

la spesa come indicato nel rela#vo prospe"o riepiloga#vo;

3. di dare a"o, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è imputata

all’esercizio in cui la rela#va obbligazione giuridica verrà a scadere.



4. di stabilire che si proceda alla s#pula dell'obbligazione, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016,

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di le"ere commer-

ciali.

5. di dare a"o altresì che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 assumerà, a pena di nullità del con-

tra"o, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente

dedicato ad appal#/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato ar#colo.

Responsabile dell’istru"oria del procedimento: geom. Flavio Godio, Servizio Can#ere Comunale – Protezione

Civile



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 36/SU  del  29 GENNAIO 2020

Oggetto: Noleggio parapetto per la messa in sicurezza del tetto della sala operativa di 
Protezione Civile. Beneficiario: Gruppo Rental s.r.l. di Arona. Importo: € 225,00 
oltre IVA. CIG: Z5F2BA53EC.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

MANUTENZIONI STABILI 
COMUNALI

GRUPPO RENTAL SRL 274,50

1.01.05.03.00

Z5F2BA53ECCIG
CUP

1311Cod. Siope

 200  2020  1537  2020 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 30/01/2020

Determina 36/SU  del  29 GENNAIO 2020


